1

111 學年度第一學期教育學系教育研究學會理監事會議記錄

主席:教育研究學會會長 王品貴

時間:111年 9月 26日(星期一)

地點:和平校區教育大樓 1310教室

記錄:教育研究學會副會長 翁煒筑

出席人員:

總指導 丘愛鈴 主任

指導老師 魏慧美 老師

理監事 吳美瑤 老師

理監事 陳碧祺 老師(請假)

博三班代 洪裕欽

博二班代 羅如芬

博一副班代 邱仲廷

碩二班代 吳依潔

碩一班代 詹馥綾

會長 王品貴

副會長 翁煒筑

學術股 吳依潔(股長)、洪淑貞(副股長)、潘雅芬、施奕丞

出版股 陳曼慈(股長)、朱家臻(副股長)、黃麗雲(法境師)、蔡佳倫

活動股 王棋正(股長)

總務股 施岱君(股長)、丁于荏

資訊股 林冠穎(股長)

2

111學年度教育研究學會幹部和股員名單

會長 王品貴

副會長 翁煒筑

學術股 吳依潔(股長)、洪淑貞(副股長)、潘雅芬、施奕丞

出版股 陳曼慈(股長)、朱家臻(副股長)、黃麗雲(法境師)、蔡佳倫

活動股 王棋正(股長)

總務股 施岱君(股長)、丁于荏

資訊股 林冠穎(股長)

一、主席報告

1. 111 學年第一學期日間教育研究學會行事曆說明。請查照【附件一】

2. 111-1 期初會員大會

(1) 時間：111 年 10 月 3 日(一)12：10-13：10

(2) 地點：教育大樓 1310 教室

(3) 於 9/23(四)已請系辦協助寄送第二次開會通知到碩博士生信箱以

調查出缺席和用餐意願，請各班代轉告尚未填寫表單的會員留意

表單填寫截止時間(9/30 中午 12：00)。

3. 110-2 第二次研究生論文計畫/論文發表為線上發表，請需要辦理綠卡

蓋章的會員，持會議畫面截圖至系辦辦理蓋章，補蓋時間沒有期限。

4. 請各班班代協助轉告即日起可以開始繳交 111-1 會費，依據 107.6.4 修

訂的學會組織章程第七條之規定，本學期會費為碩士生 1600 元、博士

生 2500 元，未完成會費繳納之會員即不能參加學會所辦理的活動和經

費申請，綠卡亦不能蓋章，為避免影響會員自身權益，請於 10 月 5 日

前以「匯款」方式繳納會費並於匯款後將匯款資訊給學會總務_施岱君

同學確認是否收到款項。請查照【附件二~附件六】

5. 教育系研究學會 111 學年度第一學期經費預算表。請查照【附件七】

6. 教育系教育研究學會 110 學年度第二學期經費實支明細表。請查照

【附件八】

二、師長指導

三、提案討論

提案一

案由:經過理監事會議、會員大會決議後，應立即修改章程。本次章程因

未及時修改，而衍生後續問題，進而影響會員權益。如何解決此次狀

況及如何向會員說明？未來若遇類似狀況，該如何因應？敬請討論

說明:

1. 依據章程第十五條之收費標準，原訂碩士班會費為 1600元、博

士班會費為 2500元，但因 110-2理監事會議決議將會費減收

3

200元，但當時未立即修改章程。

2. 110學年度第一學期期初會員大會會議記錄_提案討論。請查照

【附件九】

3. 110學年度第一學期期末會員大會議程_總務股。請查照【附件

十】

4. 110學年度第二學期期初教育學系研究學會理監事會議紀錄_主

席報告。請查照【附件十一】

5. 根據【附件三】日間碩博生每人會費使用概況中的支出，是否需

調整會費?以及因此次會員大會會費通知信已寄出，後續程序之

處理方式。

決議:111學年度維持依據章程收費標準收費。

提案二

案由:若有會員於活動中已繳非會員之費用，但事後補繳會費，是否需退

款?敬請討論

決議:若事後補繳會費則不須退款

提案三

案由:修改章程的具體規定內容，敬請討論。

說明:

1. 決議修改章程後，於會員大會後幾日需提請系主任核備?

2. 修改章程後幾日後須公開實施?

決議:待下次會議討論

提案五

案由:學術研討會稿件逐年下降，本校學生投稿意願並不高，與當初舉辦研

討會促進學術交流、增加在校學生投稿機會的初衷背離；另以經費層

面來看，因稿件及參加人數下降，導致個人負擔成本提高，進而使研

討會的收支無法平衡。需討論因應對策及措施或是停辦研討會。敬請

討論。

說明: 投稿篇數：2020年 49篇、2021年 41篇、2022年 21篇。（2020年

以前資料未留存，因此未列入）

決議:

1. 積極透過各種方式，如:海報、網路等推廣徵稿訊息。

2. 投稿少於 15件，建議停辦，並委婉通知已投稿者。

4

提案六

案由:修改《風鈴聲響》及《教育研究》期刊的徵稿辦法，放寬投稿者限

 制，予以畢業的學長姐可以投稿，敬請討論。

說明:

1. 因目前《風鈴聲響》和《教育研究》徵稿稿件皆不足，為增加稿

件來源，本學會於 110學年度第二學期第二次幹部會議，決議修

改徵稿辦法，放寬給畢業的學長姐也能投稿本學會之刊物，以增

加稿件來源。

2. 為避免排擠效應，也須訂定相關標準及條件，以不同審查條件分

別適用於在校生及畢業生。

決議: 同意修改徵稿辦法，放寬給畢業的學長姐也能投稿本學會之刊物，

  以增加稿件來源。

提案七

案由:《教育研究》期刊的稿件數下降，預定今年出版的第二十九期《教育

研究》延至明年出版，需討論因應對策及措施或是停止出版。敬請

討論。

決議:

1. 111-1詢問學術研討會的優秀論文作者，是否有意願刊登於《教

育研究》。

2. 111-2開始在學術研討會的徵文要點中，增列優秀論文刊登於

《教育研究》期刊，以增加投稿誘因。

提案八

案由:《風鈴聲響》的稿件數下降，需討論因應對策及措施或是停止出版。

敬請討論。

說明:本學會於 110學年度第二學期第二次幹部會議，決議為因應稿件不

足，由學會各股各自出一篇文章以利《風鈴聲響》之出版，此為目前

之因應對策。

決議:《風鈴聲響》停止出版。

臨時動議

一、教育研究學會規劃調整成年度的形式，博士班會員是否也須一同擔任

學會股長?

二、會長、副會長、幹部及股員任期由年度改為學年度，並同時邀請博士

班與碩士班共同參與學會幹部，一同負責學會相關事宜。

5

【附件一】111-1 學會活動行事曆(簡易版)

【附件二】

◆日間部碩博班教育研究學會會費繳交注意事項◆

1. 依據 107.6.4修訂的學會組織章程第七條之規定，未按期繳交會費之會

員，凡由本會所辦理的學術活動不接受報名及綠卡時數登記。

2. 111-1會費繳交期限為即日起至 111年 10月 5日止

3. 匯款後請填寫以下資料傳給總務以核對款項

(1) 班級

(2) 姓名

(3) 學號

(4) 帳號後 5碼

(5) 繳交第幾學期會費

4. 匯款資訊：

學會帳戶：0041305 0188232(郵局)

戶名：教育研究學會（不須註明高師大）

5. 總務連絡方式與信箱：

施岱君

（手機 0965-071910，e-mail：611051021@mail.nknu.edu.tw）

預定日期 學會工作事項

9月 19日  111-1第一次教育研究會幹部籌備會議

9月 26日 111-1理監事會議

10月 3日  111-1教育研究學會期初會員大會

10月 15/16日 111-1第一次研究生論文計畫/論文發表

11月 19/20日 111-1第二次研究生論文計畫/論文發表

12月 3日 111-1學術研討會

12月 12日 111-1第二次教育研究會幹部籌備會議

12月 19~23日 下一屆會長選舉

12月 26日 111-1教育研究學會期末會員大會

1月 4日 幹部交接

6

【附件三】

日間碩博生每人會費使用概況
碩士班 博士班

支出項目 單價/數量 總計 支出項目 單價/數量 總計

個

人

使

用

研討會報名費 350*2(場) 700

個

人

使

用

研討會報名費 350*4(場) 1400

研討會/期刊投稿費 600*1(篇) 600 研討會/期刊投稿費 600*3(篇) 1800

期初/期末會員大會
(餐費、影印費)

100*8(次) 800
期初/期末會員大會

(餐費、影印費)
100*16(次) 1600

碩

士

論

文

口

試

餐費補助 180*3(人) 540
博

士

論

文

計

畫

口

試

餐費補助 180*5(人) 900

口試費補助
(校外口委)

500*1(人) 500
口試費補助
(校外口委)

500*2(人) 1000

來回交通費補助
(補助嘉義以南)

600*1(人) 600
來回交通費補助
(補助嘉義以南)

600*2(人) 1200

博

士

論

文

口

試

餐費補助 180*5(人) 900

口試費補助
(校外口委)

800*2(人) 1600

來回交通費補助

(補助嘉義以南)
600*2(人) 1200

共

同

分

攤

教育研究期刊 300*2(期) 600
共

同

分

攤

教育研究期刊 300*4(期) 1200

迎新送舊餐會 500 500 迎新送舊餐會 500 500

研究生論文暨論文計

畫發表主持費
300*4(場) 1200

研究生論文暨論文計

畫發表主持費
300*4(場) 1200

每人使用經費
(校訂可修業期間總計)

6340 每人使用經費
(校訂可修業期間總計) 14500

平均每學期(6340/4) 1585 平均每學期(14500/6) 2417

7

【附件四】

日間碩博生每人會費說明細則

依 107年 6月 4日經會員大會修正通過〈國立高雄師範大學教育學系教育研究

學會組織章程〉向各會員收取會費：

第十五條

 為考量會費收取之公平性，會費收費期間及收費金額如下：

 收費期間：碩士班收取 4 學期，博士班收取 6 學期，以免因會員延

畢或休學而有繳交金額的多寡。

收費標準：碩士班研究生每學期新台幣壹仟陸佰元，博士班研究生每

學期新台幣貳仟伍佰元。

◎個人使用

一、碩/博士論文口試

1.以每位口試委員支出之總額來計算，以不超過 1人 180元之最高額度為原

則，若訂購更高價的餐點，超出的部分請自行支付，未使用完畢者亦不退

費。請要進行口考的學長姐善加利用。

2.交通費補助說明：

補助校外口委的交通費，在高雄市內不予補助。只補助嘉義─高雄來回(往

北)、屏東─高雄來回(往南)的費用，超過此地區的請自付差額。在交通費

部份，台鐵自強號(嘉義─高雄)車資為 245元，高鐵(嘉義─高雄)車資為

410元，因此概算一位校外口委最多補助 600元(來回)。

二、期初/期末會員大會

    使用於餐費與影印費。在每學期期初、期末各召開一次會員大會，每學期

共兩次會議，碩班會員兩年共 8次，博班會員四年共 16次。因此費用分別為

800元與 1600元。

三、研討會報名費

    基本上，參加國內外的研討會都是需要付費的，以支應研討會的相關費

用，因此酌收會員參加所內的研討會一場為 350 元的報名費。

四、研討會/期刊投稿費

    發表者將學術論文發表到系上的教育研究期刊或是研討會上，經過審稿、

編排、印刷後，才得以發表，故酌收會員投稿學術論文一篇為 600元的投稿費

用，以支應相關費用。依據〈國立高雄師範大學教育學系研究生修業要點〉第

8

四十七條之規定，研究生於修讀學位期間，碩士班至少須發表學術論文一篇、

博士班至少須發表學術論文三篇，因此費用分別為 600元與 1800元。

◎共同分攤

一、教育研究期刊

    教育研究期刊在 105年已決議改為電子化，因此不會收到紙本的教育研究期

刊，但會員仍須共同負擔期刊的審查費及系辦留存約 45本的印刷費等費用，因

此一期會員須負擔 300元。

二、迎新送舊餐會

    費用分為兩個部分，第一部份，迎新活動，會員們在入學時會有一場迎新

活動，當天每個人的餐費約 100元；第二部份，送舊活動，會在碩士班會員二

年級時、博士班會員三年級時舉辦，送舊活動包含餐費與畢業禮物的費用約

500元。因此，迎新與送舊活動合起來的費用是 600元。

三、研究生論文暨論文計畫發表主持費

    基於系上的規定，每個人都要參加數場的研究生論文暨論文計畫發表，每

一場的研究生論文暨論文計畫發表皆有主持人，因此須共同負擔主持人的評論

費、餐費、交通費等，在會員共同負擔下，酌收費用一場 300元。

9

【附件五】

未繳交會費會員-活動收費說明

依 107年 6月 4日經會員大會修正通過〈國立高雄師範大學教育學系

教育研究學會組織章程〉規定，若該學期或往年有會費欠繳的同學，

參與/投稿研討會相關活動，將不進行補助，依 110-2理監事會議決議

每項活動需自行繳費參與，收費標準如下:

一、論文計畫發表/論文發表

參與者1000元/場

發表者2000元/場

二、學術研討會

參與者1000元/場

發表者2000元/場

三、期刊

投稿者2000元/場

四、會員大會

餐費 100元/場

五、其他綠卡相關活動

參與費用1000元/場

為避免影響活動進行及權益，請未繳交會費會員須事先繳交欲參加活

動費用，方可順利報名。

10

【附件六】

高師大教育研究學會組織章程

國立高雄師範大學教育學系教育研究學會組織章程

93年 3月 16日經會員大會修正通過

98年 9月 14日經會員大會修正通過

99年 6月 8日經會員大會修正通過

100年 6月 7日經會員大會修正通過

105年 3月 21日經會員大會修正通過

106年 3月 27日經會員大會修正通過

107年 6月 4日經會員大會修正通過

第一章 總則

第一條

本組織定名為國立高雄師範大學教育學系教育研究學會（以下簡稱本學會）。

第二條

本學會宗旨在辦理教育學系日間部碩/博士班研究生之學術研究及提供學術發表機會、促

進學術社群交流、提昇研究風氣並加強師生聯繫、增進會員情感及維護會員權益為宗旨。

第三條

本學會之運作內涵：

一、學術發表及交流等相關活動。

二、綜合並反應會員意見，以促進會員之福利。

三、歷屆會友之聯繫及服務。

第二章 會員

第四條

凡國立高雄師範大學教育學系日間部碩、博士班在學研究生，皆為本學會之當然會員。

第五條

本學會會員已畢業或經學校退學確定者及自動休學者，即自動喪失會員資格。退學確定

者，已繳交會會費不予退費。休學者，按「平均使用經費詳細項目表」中，分別退費，

但屬於全研究學會之活動費用，不予退費。

11

第三章 會員權利及義務

第六條

會員權利：

一、出席會員大會，反映意見並爭取相關權益。

二、在會員大會享有選舉、罷免、發言、提案與表決之權利。

三、參與本學會舉辦及補助之各項活動。

四、經本學會同意，得以本學會名義參加各類訓練及研習活動

五、依規定選舉、罷免會長。

第七條

會員義務：

一、遵守本會組織章程之規定，並服從決議。

二、出席會員大會。

三、按期繳交會費。

四、各會員得於期初會員大會結束後一個月內，申請資料補拿取與會費補交。

五、以上會員權利與義務，若有未遵守義務，凡由本會所辦理的學術活動不接受報名及

綠卡時數之登記。

第四章 組織及任期

第八條

本學會幹部組織，除會長由會員普選產生外，下設副會長、學術股、出版股、活動股、總務股、

資訊股，各股幹部由會長聘任，任期一年，各股人數由會長視當年度成員人數，合適訂定之，除

掌理各股工作事項，有義務協助本學會其他相關事務。

各股工作小組均由博士生(博一~博三)及碩士生(碩一~碩二)組成，並於會員開會時出席

參加，不克參加者請由各班班代出席會議。

各股幹部須於期初會員大會提出工作計畫及預算、於期末會員大會提出工作成果及決算。

第八之一條

會長：

（一）對外代表本會，對內須向全體會員負責。

（二）負責遴聘幹部及召開會員大會。

（三）協調幹部及督導學會各項工作。

第八之二條

副會長：

（一）協助會長處理會務、聯絡各項會議召開等相關事宜。

（二）負責會員大會之會議紀錄。

（三）會長因故無法執行職務時，由副會長暫代為臨時會長。

12

第八之三條

學術股：

（一）負責教育學系專題演講之場地佈置。

（二）負責研究生學術論壇之收稿、送稿。

（三）負責全國教育系所研究生學術研討會。

（四）負責計畫（論文）發表或口考工作人員之安排。但發表或口考於日間部碩士班研究生一年

級之必修時間，不予安排。

（五）協助電子季刊的完成。

第八之四條

出版股：

（一）負責研究生學術論壇論文集之出版

（二）負責本學會期刊《教育研究》之出版。

（三）負責會員相關資料之建檔與更新，並每年製作通訊錄。

（四）負責全國教育系所研究生學術研討會論文集之出版。

（五）負責電子季刊之統籌，分工給學會的各股成員，由研究學會一起完成電子季刊的工作。

第八之五條

活動股：

（一）負責康樂、聯誼活動等相關事宜。

（二）負責迎新、送舊、聯誼活動之策劃。

（三）負責會員大會場地之佈置。

（四）負責全國教育系所研究生學術研討會場地之佈置。

（五）協助電子季刊的完成。

第八之六條

總務股：

（一）負責本學會出納及財務保管。

（二）負責於每個月底結算本學會該月之支出明細。

（三）協助電子季刊的完成。

第八之七條

資訊股：

（一）負責會議通知之寄發及本學會各項活動之通告。

（二）負責本學會每個月支出明細之公告。

（三）負責本學會各項活動之攝影。

（四）負責本學會網站之維護。

（五）協助電子季刊的完成。

第九條

本學會會長及其他幹部任期為一學年，自每年二月一日至翌年一月三十一日止。

第十條

本學會會長及幹部之選罷：

13

一、會長之選舉與罷免，均經會員大會決議之。

二、副會長、各組組長及副組長經由會長自行遴聘或解聘。

第五章 會議

第十一條

本學會最高權力機構及各項會議：

一、最高權力機構：會員大會。

二、會員大會休會期間，由幹部會議代行會員大會職權。

三、召開幹部會議以及會員大會應邀請理事與監事之組織人員，組織設置如下：

(一)、教育研究學會理事與監事之組織

1.理事 5人（碩一、碩二、博一、博二、博三各班派選）

2.監事 2人(本系老師二位，由本系教師推派)

(二)、理事之職權如下：

1.議決會員大會之召開事項。

2.審議年度工作計劃、報告及預算、決算。

3.其他法令、章程或會員大會之決議應執行事項。

(三)、監事之職權如下：

1.監察研究會工作之執行。

2.審核年度決算。

3.其他法令、章程或會員大會之決議應監察事項。

第十二條

本學會會議召開及程序：

一、會員大會應於每學期召開一次，必要時得召開臨時大會。會議之召開由會長發布通

知。

二、幹部會議召開次數及時間由會長視實際需要而決定之。幹部會議由本學會幹部及各

班級代表共同參加。

三、會員大會之召開得敦請系主任及其他相關人員列席指導。

四、經會長同意之本學會會員得列席幹部會議。

第六章 經費

第十三條

經費來源包括會員繳納之會費、個人或各團體組織捐助款項、與前二經費之孳息。歷年

結餘款不列入新年度預算，但若經費不足，經幹部會議提出、理監事決議後，可支用學

會結餘款 5~10% 。

第十四條

會員會費每學期繳納一次，由總務股於每學期註冊日起算，一個月內收齊。

14

第十五條

為考量會費收取之公平性，會費收費期間及收費金額如下：

收費期間：碩士班收取 4學期，博士班收取 6學期，以免因會員延畢或休學而有繳交金

額的多寡。

收費標準：碩士班研究生每學期新台幣壹仟陸佰元，博士班研究生每學期新台幣貳仟伍

佰元。

第十六條

逾期仍未繳會費者，將公告姓名、學號、年級於教育學系公佈欄及本學會網站，並將副

本遞送該會員之導師及指導教授。

第十七條

具有各公所低收入戶證明、受災戶證明，以及本人領有身心障礙手冊會員，會費得以免

繳；具有各公所中低收入戶證明之會員，會費得以減免一半。但須於每學期繳交會費時

向總務股提出證明。

第七章 附則

第十八條

除本組織章程另有規定外，本學會之提案以參加會員表決之過半數為可決。攸關會員權益之提案

由幹部會議提出，需經所有會員二分之一以上投票，有效票數達二分之一以上同意，通過後始得

生效，但為顧及會員權益及提案進行，提案表決的方式如下：

（一）現場出席表決

（二）使用委託書之方式(一人最多五張委託書)

（三）各班代利用共同修課時間對提案進行表決。

表決方式於限定時間進行，最後統一由教育研究學會計算票數，確定提案是否通過，再公告會員

知悉。

第十九條

本學會之組織章程經會員大會議決通過，並經系主任核備後施行，修正亦同。

15

【附件七】

教育系研究學會 111 學年度第一學期經費預算表

總

務

股

活動名稱 項目 單價
單

位

數

量
小計 備註

會費收入

碩士班

會費
1,600 人 32 51,200

依 110 年度人數估算。
博士班

會費
2,500 人 41 102,500

小計 153,700

碩博士

計畫/學

位發表口

考

碩士班

口考補

助

500 人 18 9,000

一、本預算依照去年的人

數略加 1~2 位估算，實際

支出當依該學期實際論

文口考申請人數為主。

二、根據會費使用概況，

博班口委論文計畫口試

補助為 500 元/人，論文

口試補助為 800 元／人，

因此分開列出預算。

三、碩、博班口考，餐費

補助每位 180 元(博士班

上限為 5 人；碩士班上限

為 3 人)，超出人數及金

額者則自行補足。

四、匯費：匯到每個教

授帳戶的金額都會有 30

元的匯費，總務這邊會

做整理，將重複教授的

金額加總才會一次匯

出，博班 11 位口考，就

會有 55 位教授；碩班

10 位口考，就會有 30

位教授，會有重複情

形，因此初估共有 100

筆。

博士班

口考計

畫補助

500 人 9 4,500

博士班

口考補

助

800 人 9 7,200

博班餐

費補助
900 場 20 18,000

碩班餐

費補助
540 場 10 5,400

碩班/博

班交通

費補助

600 人 20 12,000

匯費 30 筆 100 3,000

小計 59,100

碩博士

計畫發表

碩博生

論文計
24,000

學

期
1 24,000

每學期共計舉辦兩場碩

博生論文計畫發表會，舉

16

畫發表

主持人

評論

費、交

通費

辦場次數依該學期實際

論文計畫發表申請人數

為主。

主持人

餐費
150 人 6 900

餐費暫依上學期場次粗

估，實際支出視本學期碩

博生論文計畫發表會場

次而定。

系辦人

員加班

費

1500 人 2 3,000
每學期共計舉辦兩場碩

博生論文計畫發表會

小計 27,900

業務處理

資料影

印
200 式 1 200

包括各項收據、領據、請

款單之印製。

小計 200

總計 87,200 以上項目得相互勻支

學

術

股

活動名稱 項目 單價
單

位

數

量
總計

均分後

金額
備註

2022年學

術研討會

籌備會

便當
100 人 90 9,000 –

包括兩次內部籌備會

議、兩次全體工作人

員。

責

編

會

議

餐

食
100 人 20 2,000 –

舉行四次責編會議：

前兩次責編會議審查

長摘要、確認錄取名

單；後兩次責編會議

選拔、確認優秀論

文。

審

稿

費

600 篇 60 36,000 –

研

討

會

餐

費

午

餐
100 人 100 10,000 5,000

研討會當天之午餐與

兩場茶敘，依照報到

人數訂購。

茶

敘
6,000 場 2 12,000 6,000

17

餐

盒
100 份 15 1,500 500

貴賓之餐盒。

場地費 20,000 天 1 20,000 6,667
活動中心二樓與三樓

演講廳。

行政加

班費
1,200 人 2 2,400 800

場地管理人員、行政

人員加班費支出。

演講費 2,000 時 2 4,000 1,333
開場主題演講一位。

論文發

表主持

費

1,000 場 6 6,000 2,000

每場次主持人各一

位。

論文發

表評論

人

1,000 場 6 6,000 2,000

每場次評論人各一

位。

雜支 12,000 式 1 12,000 4,000

支應籌辦研討會相關

費用，如影印費（海

報、感謝狀、研討會

手冊）、餐具、酒精

等。

支出小計 75,300 以上項目得相互勻支

審稿費

收入
600 篇 9 5,400 –

今年審稿費收入共計

＄5400（包括非會員

審稿費＄600*8+一位

會員投稿第二篇長摘

要 $600=$5400）。

非會員

報名費

收入

1,000 人 5 5,000 –
以去年參加人數預

估。

收入小計 10,400

支出總計 64,900

18

※備註：

1. 本次投稿共計有博班 4篇、日間碩班 7篇、生命班 1篇、課程班 1

篇、外校系 8篇，共計 21篇(截至 09/12)。

2. 灰底部分由三學會（教育研究學會、生命教育研究學會、課程與教學

研究學會）均分，綠底部份為計算過後金額；其餘餐費部分按人數比

例分配，大約為 5：3：2（依去年報名人數比例預估），黃底部份為

計算過後金額。

出

版

股

活動名稱 項目 單價
單

位

數

量
小計 備註

教育研究

期刊

餐費 100 人 16 1,600
共兩次會議，每次預

計八人與會。

審稿費 500 篇 25 12,500
審稿費依各學會投稿

數自行支出。

匯費 30 筆 25 750

期刊印

製費
150 本 10 1,500

教育研究期刊已電子

化，但系辦仍需約 10

本留存及寄發至國內

各單位。

業務處

理費
1,000 式 1 1,000

包括郵費、影印費及

牛皮紙袋等雜支。

封面設

計費
1000 份 1 1,000

小計 18,350

風鈴聲響

電子期刊

餐費 100 人 20 2,000

籌備會議，與會人員

包含指導老師、學會

幹部及股員。

訪談禮

物
200 個 3 600

業務處

理費
100 式 1 100

包括郵費、影印費及

牛皮紙袋等雜支。

小計 2,700

總計 21,050 以上項目得相互勻支

19

活

動

股

活動名稱 項目 單價
單

位

數

量
小計 備註

111 學年

度碩博

迎新

餐費

(含稅)
   4,700

共兩次會議，每次預

計八人與會。

影印    250
審稿費依各學會投稿

數自行支出。

電話費    166

小計 5,116

111學年

度學期

理監事

會議

餐費 100 人 15 1,500 籌備會議，與會人員

包含指導老師、學會

幹部及股員。 資料

影印
200 式 1 200

小計 1,700

111學年

度上學期

期初會員

大會

餐費 100 人 40 4,000 依去年人數預估，實

際人數以報名系統為

主。
資料

影印
320 式 1 320

學會幹

部聘書

印製費

80 張 7 560

影印費：8 元*40 份

（依據報名系統學生

人數預算）

小計 4,880

111 學年

度上學期

期末會員

大會

餐費 100 人 40 4,000
依去年人數預估，實

際人數以報名系統為

主。

影印費：8 元*40 份

（依據報名系統學生

人數預算）

資料

影印
320 式 1 320

小計 4,320

110上學

期相關籌

備/檢討

會議支出

餐費 1,000 次 4 4,000 預計開四次會議（與

會人員學會指導老

師、學會會長、副會

長及各股幹部） 雜支 500 式 1 500

小計 4,500

總計 20,516 以上項目得相互勻支

20

系

學

會

整

體

概

算

預計收入概算

各股名稱 項目 小計

總務股 會費收入 153,700

總計 153,700

預計支出概算

總務股

碩博士計畫/學位發表口考 59,100

碩博士計畫發表 27,900

業務處理 200

學術股 2022年學術研討會 64,900

出版股
教育研究期刊 18,350

風鈴聲響電子期刊 2,700

活動股

111 學年度碩博迎新 5,116

111學年度學期理監事會議 1,700

111學年度上學期期初會員大會 4,880

111 學年度上學期期末會員大會 4,320

110上學期相關籌備/檢討會議支出 4,500

總計 193,666

21

【附件八】

高師大教育系教育研究學會

110學年度第二學期經費實支明細表

（截至 111.09.05）

總務：施岱君 單位：新台幣元

總務股

活動名稱 經費預算 實際收支 備註

會費收入 預計收入 146,100 收入 121,800

碩博士

計畫/學位發表口考
42,200 64,725

110-2學期(未包含 110-1)(尚未

完成匯款)

小計 42,200 64,725

學術股

活動名稱 經費預算 實際收支 備註

學術研討會 3,400 0 110-2無舉辦重大活動

小計 3,400 0

活動股

活動名稱 經費預算 實際收支 備註

110學年度

下學期

理監事會議

1,400 1,476 餐盒 1280、影印 196

110學年度

下學期

期初會員大會

3,625 714 餐盒費用 714

110學年度

碩博班

送舊餐會

16,000 14,147 畢業禮物費用 14,147

110學年度

下學期

期末會員大會

3,520 3,300 餐盒費用

110下學期相關籌備

/檢討會議支出
4,500 125 尚品咖啡開會影印費用 125

小計 29,045 19,762 小計

22

臨時請款

活動名稱 經費預算 實際收支 備註

資訊股研究學會網站

續約費用
 4,500 資訊股長林冠穎申請現金

會費退費  1,800

碩一 楊禕靚(退學) 退 110-

2  (1600元)

碩一林冠穎 會費退費 (多繳

退 200元)

110-1 教授口試費  $34,200

110-1學期的口試費，應屬

於上一屆交接時未完成的款

項(暫無列入)

小計  6,300

總計 預計支出 120,075 元 實際支出 90,787元

本學期會費收入 121,800元

本學期實際支出 90,787元

110-2學期可動用的餘額 30,813元

研究學會帳戶總餘額:1,979,959元

23

【附件九】

110學年度第一學期期初會員大會會議記錄_提案討論

提案討論

提案一

案由: 教育研究期刊，每位會員負擔一期 300元之費用，共 600元，於期初會

員大會討論兩方案。方案一：減少系學會費收費。方案二：將此費用移入其他

開銷或歸於下學期。請討論：碩班扣掉兩期是 1400 博班收 2300。決議通過 方

案一：24票。方案二：1票。

【附件十】

110學年度第一學期期末會員大會議程_總務股

(1) 110學年度第一學期各股經費結算表。(於學期結束後上傳系網以供查閱)

(2) 截至 110年 12月 27日，碩、博士班會費未繳名單，【請查照附件二】。請

大家核對，如果有誤請與學會總務股長聯絡，謝謝。

(3) 學會收支明細將公布於教育研究學會網頁，敬請自行查看。

(4) 敬請各位會員即日起開始繳交 110學年度第一學期教育研究學會會費，經

上次提案更改為碩士班為 1400元，博士班為 2300元，並領取收據(請勿遺

失)。

【附件十一】

110學年度第二學期期初教育學系研究學會理監事會議紀錄_主席報告

九、本學期會費即日起可開始繳交給總務股，碩士班會費 1400元，博士班會費

2300 元，並領取收據(不可遺失)。